A quam

quam planas, simplices & faciles leges à summo rerum humanarum arbitro, sive Natura Naturante Benignissima ordinatas, Natura humana servet, & quam placidâ & proportionatâ methodo vita potiat, & sanitate fruatur, si ad has leges constanter & legitime operationes suas ordinaverit & exercuerit, quin etiam eandem facilius restituat quo magis continenter hanc methodum secuta fuerit; quam vero contra & periculosum & perniciosum sit in exquirenda hac methodo & consideratione Vitæ plus speculationibus, traditionibus aut opinionibus inherere, quam ipsi rei & naturæ optimæ Medicatrici (si leges hæc affidue & modeste observat,) fidem tradere. Quid vero pro dolor! hodiernis moribus usu magis receptum est, quam multitudini opinionum sese immiscere, quasi necessarium sit mundum opinionibus regi! dum salebrofi illi anfractus, qui ad opiniones seducunt, & in illis animum distrahunt tandem detestandum præcipitium in abyssum incertitudinum & conjecturarum aperiunt. Et modo etiam tale fatum in Medicina non deplorandum esset, ubi animus sæpè multum *extra oleas fertur*, & supervacuis magis quam necessariis explicandis incumbit. Quid communius est, quam crassi corporis Theoriæ & statui mixtionis atque anthropologiæ Physiçæ magis inherere, quam animi & animæ considerationi simul animum applicare, præprimis cum verum sit quod *Socrates* professus, quod *oculus sine toto capite, caput sine toto corpore, & corpus sine anima sanari non possit*: propterea dignitas subjecti postulat, ut paulò majori industriâ inquiramus, quid animæ cum corpore? quem usum corpus ab anima nanciscatur?
cur

cur nexus inter animam & corpus in œconomia vitali debeat esse & subsistere indissolubilis? quàm vario modo anima corpus alterare possit? quid Moribus cum vita? cur vita nulla sine anima? quí morbi multirespondeant moribus? An vero tales & adhuc variæ aliæ considerationes in Medicina necessariae, & non supervacuae sint, experientur illi qui Naturæ plus quàm opinioni credunt. Ex hac enim cognitione & convictione fluit posthac prudens illud *Senecæ* monitum, *ut non tantum corpori, sed etiam moribus salubrem locum eligamus*, & quanquam hæc magis externam salubritatem attineant, tamen ad potiorum & internam morum moderationem & culturam argumentari, nulla ratio dissuadet, quin rectius commendat; inde eveniet, ut, si animus correctus est, motus etiam vitales legibus suis convenienter & propterea expedite procedant. Talem animi curam in Medicina etiam necessariam esse, ipse usus docebit, quin abusus etiam confirmat, quomodo corrupti Mores leges Naturæ & ordinem simplicem vitalem graviter offendant, imò, quomodo homines præ brutis propter eandem Moralitatis corruptionem, frequentius morbis subjiciantur: quò minus vero vicissim ejusmodi aberrationes & corruptæ constitutiones animæ humanæ observantur & comparantur, eò magis & mali tales Mores confirmantur, & per connexionem vita & sanitas frequentioribus & gravioribus offensionibus ac damnis subjiciuntur, ut huc valeat, quod *Pythagoras apud Stobæum* elocutus est: *Sicut corporis morbus absconditus non sanatur, sic nec anima cui malè patrocineris, sanatur*; & propterea velut inevitabile & perpetuum commercium sit animi insani cum

corpore infano, id est, ubi animus & corpus ægrotant; & cum multi Morbi partim ab animo immorigero & depravato causantur, partim etiam plurimi reliqui a malis moribus exacerbantur & deteriorantur, ita ante omnia etiam necessarium erit, animo corrigendo, compescendo atque curando, prudentem & sedulam operam dare, ne in omnibus circumstantiis corporearum solum causarum rationem habendam esse, dignum æstimemus: *imperiti enim est Medici uno collyrio omnium oculos curare velle juxta Hieronymum in Epist. ad Ephes.* ita non alius quam malus thesaurus est una indicatione, nimirum materiarum & nudi corporis tractatione, omnibus morbis, & omnibus subjectis mederi velle, quin potius scientiam Medicam magis illustrat & peritiam magis confirmat, si illius subjecti, propter quod & ex quo corpus vivum & sanum est, curatiorem & accuratiorem rationem & æstimationem habeamus, & quomodo illi etiam rationabiliter & efficaciter subveniendum sit, prospiciamus. De *Aristippo* Philosopho, refert *Cicero*, quod cum aliquando naufragium perpeffus & ad peregrinam urbem appulsus fuisset, illic cum magno lucro Mathefin alios docuerit, & ex suo exemplo asseclas suos admonuerit, ut tales thesauros acquirere & possidere gestiant, qui sine navi per mare natare possunt, non tamen perdi. Talem thesaurum merito etiam appellare licebit, quando non modo deperditis & corruptis moribus mederi possumus, sed & quando tali medela multis etiam morbis opem ferre valemus: & hic neque emplastro neque herba opus est, sed consilia & auxilia, imo artificia & arcana nobiscum sunt, quæ mare non devorare, terra

terra non absorbere, ignis non comburere, & aer non dissipare, neque homines auferre & alienare possunt, sed quæ divina omnipotentia (a qua etiam pendent) & ultimum fatum humanum (cum quo etiam exeunt) abrogare solent: quæ vero consilia & auxilia, si tam præservatorio quam curatorio scopo in justum usum trahuntur, non multitudinem Medicorum postulabunt, nam hæc ad *Platonis & Marsilii Cognati* effatum, *hominum majorem intemperantiam arguit atque prodit*, simul vero obfirmat, quo minus vel talia subsidia adhibeantur, vel admittantur: quam rara verohæc sit avis in Medicina, morbis videlicet eorumque certis circumstantiis, & multoties etiam fundamentalibus causis moralibus adminiculis mederi, res ipsa & dies docet, quam vero tractationem in Medicina necessariam æstimamus, quæ legibus naturæ morborum optimæ Medicatrici, confirmandis & stabilien-
dis apprimè satisfacit: propterea in animum induximus, ut peculiari studio, Academico quodam exercitio, de
THERAPIA MORBORUM MORALI fundamentalia ad minimum explicemus & commendemus: Huic vero nostro labori ut divina Benignitas clementer annuat, eundemque ita dirigat, ut Medicinæ Practicæ salutaris & utilis sit, est, quod devotis precibus humiliter exoramus.

§. I.

Priusquam ad propositum nostrum hanc *Therapiam Morborum Moralem* exponimus, placet pro meliori & faciliori intellectu intentionis nostræ, circa Titulum, pauca, ast necessaria præmonere & quidem 1) quid *Therapie* nomine intelligendum sit. 2) quid *Morborum* appel-

pellatio inferat. 3) quid per *Mores* accipi debeat, & quid tandem 4) *Therapia Morborum Moralis* sit. Quod *Therapie* significationem concernit, vix difficultas suboriri potest, si per *Therapiam* describimus *methodum* corpori jam *proximè* in *lesiones* propendenti, vel jam *actu* lationibus talibus obruto & correpto *medendi*, ita tamen, ut hæc methodus non simpliciter ad *nudum* corpus, ejusque solam constitutionem *Physicam* sive *materialem* dirigatur, in qua destinatione & applicatione, non aliam plurimum, exceptis crassissimis quibusdam actibus & operationibus, quam inutilem & vanam speculativisque intentionibus immeritam efficaciam exhibebit, sed ut ad principium illud corpori *inherens*, hocque motibus *conservatoriis* instruens, ejusque respectus, intentiones, inventiones atque leges vitali œconomix conformes, prudenter, providenter & temperanter dirigatur atque ordinetur; quæ posterior observatio & *Therapie* conditio consentientibus non modo, sed & momentibus & indicantibus veteribus Medicis imprimis *Hippocrate* atque sequacibus longè dignior atque præstantior est, quam prior; ob id *corpus* considerandum ut subiectum simpliciiori sensu *patiens*, cui lationes tales accidunt, quod propterea mediante illo principio œconomix corporeæ *indio* lationibus illis eripi, & pristinx sanitati, quantum quidem fieri potest atque licet, restitui debet. Hac vero ratione, *Therapia* in super maximâ curâ attendere debet, an in ipso illo principio quicquam subsit & occurrat, quod forte *ordini* exquisitè vitali non sufficienter congruit, cui posthac etiam, quantum iterum fieri potest, emendando atque qualitercunque disponendo, prudenter & continenter operam dare debet.

§. II.

Quod porrò *Morborum* appellationem & sensum attinget, vulgaris quidem horum est acceptio à Medica schola recepta, quod sint *lesiones* partium corporis mixtio-

tionem aut texturam aut structuram harum afficientes, quippe quo sensu ad trivalem definitionem *præternaturale* quoddam accidens inferunt, quod non aliter nisi tota sua essentia perniciosum esse debeat: talis vero morbi significatus, quamvis trivialis sit, vix tamen in *Experientia* familiaris aut frequens existit, cum plurimi morbi plus inferant, & quidem à nuda pernicie longè *alienum* quid, quam vulgò quidem creditur; pro hac vero tam digna morborum explicatione tradenda & assumenda, meretur eximè commendari illud paradoxon, quod tamen endoxon est problema, nimirum, quò usitati plurimi morbi, morbis tamen, id est, illis ægrotationum speciebus sponte *excuti* possint, imò frequenter etiam excutiantur: quapropter morbum quidem in genere vocare licet, illum statum à *consueto* sanitatis ordine atque methodo differentem, in quo tamen duplex notatu digna consideratio commendanda est, *primo*, quod in tali statu adsit quædam causa vitalitati *contraria* aut præjudiciosa, *secundo* quod tamen etiam adsint ejusmodi actus huic causæ *oppugnantes*: è tali verò consideratione iterum fluunt hi respectus, quod morbi plurimum agnoscantur ex hisce actibus, à *pristino* ordine, differentibus, deinde, quod paucissimi morbi ex causa *morbifica* materiali latente & noxia manifestentur; ut adeo hisce collectis, morbus qui vulgò læsio vocatur, plurimum sit auxilium sive *Therapia nature spontanea, noxiæ causæ opposita*, quem etiam significatum, ut œconomix vitali apprimè congruum nos etiam recipimus & ad usum nostrum applicamus, non exclusis tamen circumstantiis illis, quatenus natura humana diverso respectu, speciali *inventione*, singulari etiam *inventione*, gradu, tempore, loco, mensura, successu, ordine, effectu, eventu atque exitu discrepante, expugnationi morborum causæ intenta est: quo loco etiam pensitate attentioni commendamus, in iusta morborum cognitione, observandam illam essentialem circumstantiam, ut nimirum ratio ha-

bea-

beatur actus illius *autocratici* plurimos morbos absolvantis, & *principii* illius, actus hos exercentis & suppeditantis, qua intentione, qua resolutione, qua inclinatione & sub quibus concurrentibus & intercurrentibus *idealibus* respectibus vitæ humanæ succurrat, & sanitati restituendæ invigilet & inhæreat.

§. III.

Morum consideratio non minus planam & perspicuam explicationem meretur, quo eorundem Therapia in morbis & rationi sanæ magis congrua & experientiæ atque felici successui magis conformis sit: Unde quidem in genere *Mores* nihil aliud sunt, quam *motus animæ rationalis* i. e. qui non aliunde, quam ab anima hac pendent & quidem, uti ajunt, *efficienter*, in quantum videlicet consueto & vulgari ordine procedunt: specialiori vero significato sunt operationes animæ *idealibus* perceptionibus, æstimationibus & deliberationibus *objectorum* vel præsentium vel præfiguratorum, & vel propensionibus & inclinationibus in eadem, vel aversionibus ab iisdem, inhærentes, & tali respectu *Mores* sunt *ἠμφορὸν* sive animæ humanæ corpori inexistenti, *conmarum* quid, ex ipsa prima hominis *formatione* fundamentum suum capellens, (in quantum nimirum tales *Mores* per *individua* discrepant,) in ratione verò sive *Energia rationali*, animæ, etiam abstractivè consideratæ, generalem suam radicem agnoscens atque possidens: quo verò loco memori mente tenenda est hæc circumstantia, quomodo *Mores personales* sive diversis individuis familiares ad proportionem *Temperamenti* ita dicti *Vivi*, sive ordinum, consecutionum, successuum & progressuum Motuum vitalium, secundum differentiam partium fluidarum & solidarum contingentium & procedentium, exactè satis ordinentur & distinguantur, & ad hanc cynosuram in *hominibus* æstimandi & dijudicandi sint, ita quidem, ut quemadmodum proportio motuum *vitalium*, motibus animæ essentialibus sive *Moralibus* ita dictis, normam & regulam aliquam suppeditat, sic ex relatione
reci-

reciproca *Morum* ad corpus *vivum* inquiri & observari debeat, qua continenti temperatura, aut extravagante luxurie & immodestia, hi *Mores* cum motibus *vitalibus* cohaereant, quo respectu, qua firmitate, aestimatione & constantia, qua propensione & resolutione, qua denique perceptione & prosecutione, *scilicet* diversos, in oeconomia vitali obtinendos, comitentur, urgeant & ad exitum plenarium promoveant. Ex qua deductione facile colligere licebit quid *res* Morale tam in propria sua sphaera, quam in negotio vitalitatis & sanitatis collatum & consideratum, inferat arque significet.

§. IV.

Hicse ita stantibus, non difficile erit concludere & colligere, quid *Therapia Morborum Moralis* sit, nimirum illa methodus *Naturae* in diversis corporis laesionibus, offensionibus & molestiis abigendis, excutiendis & superandis *extraordinaria* motuum vitalium applicatione & directione *active*, certis etiam respectibus variantis *aestimationis* singularis *inclinationis*, idealis deliberationis, *sensibilioris* finium praefixorum prosecutionis & differentis *intentionis*, occupatae, medendi & subveniendi per consilia & auxilia respectibus illis plurimum *essentialiter* conformia à *physica* operandi ratione aliena & naturae *sensui*, *intellectui* & *voluntati* convenientia: ex qua definitione, praecipuae hae circumstantiae disquisitioni nostrae sese subjiciunt, quod *subiectum inhaesionis* sit *Natura* sive *anima humana*, quae in morbis diversis, imo plurimis, peculiare motus *intentionis*, *aestimationis* & *inclinationis idealis* exercet, qui vel moderatione & regimine, vel correctione congrua indigent, quae tamen *materiarum* juvantium (vulgò morbis opponi solitarum) *potestate* & efficacia *simpliciter physica* non inhaerent: quod *objectum adequatum*, circa quod haec *Therapia* versatur, sit ipsa illa anima vel singularis, vel *extraordinaria* vel *personalis*, vel per alias ideas immutata *intentio*, *inclinatio* & *aestimatio*;

B

tio;

io; quod *medium* corrigendis & ordinandis hisce respectibus idealibus aptum & necessarium, sit *nar' ἰσορροπία Morale*, objecto suo afficiendo apprimè conveniens; quod *finis* internus & proximus sit sanitatis vel periclitantis vel periculosis accidentiis obnoxia, restitutio, & corporis subiecti *conservatio* & integritas: quod totus *actus* non sit crassus, aut in sensus crassos & sensationes tales propriè incidens, sed subtilis, modestus, temperatus & tempestivus; quod *methodus*, quâ hic *actus* administratur admodum regularis & proportionata sit.

§. V.

Vix propterea necessarium est, ut peculiari nota dignitatem & utilitatem hujus tractationis atque laboris exponamus & commendemus: aut si unquam Medicinæ verbales, quas Corinthius quidam Rhetor, referente *Plutarcho*, adversus omnes morbos promisit, applausum & assensum merentur, sane hæc Therapia Morborum *Moralis*, quæ tam *verbalis*, sed simul rationalis, quam *realis* est, non minorem æstimationem promerebit; quò verò loco adhuc nostræ tractationi eximimus, superstitiosam illam methodum à *Platone* propositam & *Paracelso* propagatam atque eximè commendatam, qua carminicè morbis mederi liceat, quam hoc sensu superstitiosam vocamus, quoniam variis superstitiosis & lepidam credulitatem requirentibus circumstantiis præcipuè à posteriori comprehensa est, quamvis non negemus, quod ejusmodi subsidiis animus ita *affici* queat, ut pristinas *ideæ* deserat, & *novas* compositi, continentis, placidi & tranquillæ animi *inclinaciones* assumat, foveatque: quid quod à nostro proposito removemus illam methodum, quæ ex superstitutionibus Platonicis, & Paracelsisticis (quo etiam quædam Helmontianæ narratiunculæ, incognitum & confusum Archæum attinentes, referendæ sunt) fluunt, qua simulata sed impia pietate & sinceritate & adscititia potestate sanandi, quam multo prætextu adumbrant & adornant, morbos